

广东翔鹭钨业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、特别提示：本公告所载2024年度的财务数据仅为财务决算数据，财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，基本反映了2024年12月31日的财务状况。

1、2024年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业总收入	174,902	179,875	-2.77%
营业利润	-9,607	-12,005	19.98%
利润总额	-9,683	-13,190	26.59%
归属于上市公司股东净利润	-8,950	-12,912	30.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-12,050	-13,036	7.56%
基本每股收益	-0.32	-0.47	31.91%
加权平均净资产收益率	-11.49%	-14.56%	3.07%
项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
总资产	206,170	211,500	-2.52%
归属于上市公司股东所有者权益	76,457	82,368	-7.18%
股本	27,862	27,624	0.86%
归属于上市公司股东每股净资产	2.74	2.98	-7.91%

2：主要资产及负债数据：

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
货币资金	13,555	11,455	18.33%
应收账款	29,987	28,831	4.01%
应收款项融资	7,539	8,034	-6.16%
存货	71,769	71,024	1.05%
固定资产	62,217	68,592	-9.29%
在建工程	1,175	2,210	-46.84%
短期借款	52,904	47,571	11.21%
合同负债	355	485	-26.78%
长期借款	9,481	10,786	-12.10%

3、主要费用情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	729	896	-18.73%	无重大变动
管理费用	5,762	4,815	19.66%	无重大变动
财务费用	4,825	5,671	-14.92%	无重大变动
研发费用	7,794	7,306	6.69%	无重大变动

4、现金流量情况分析

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	163,838	144,248	13.58%
经营活动现金流出小计	159,830	139,271	14.76%
经营活动产生的现金流量净额	4,008	4,977	-19.47%
投资活动现金流入小计	8,107	269	2918.07%
投资活动现金流出小计	3,807	7,225	-47.31%
投资活动产生的现金流量净额	4,301	-6,956	161.82%
筹资活动现金流入小计	64,716	66,222	-2.27%
筹资活动现金流出小计	70,114	66,978	4.68%

筹资活动产生的现金流量净额	-5,397	-756	-613.76%
现金及现金等价物净增加额	3,226	-2,695	219.73%

二、经营业绩和主要财务状况情况说明

报告期内实现营业收入 174,902 万元，同比减少 2.77%；归属于上市公司股东的净利润-8,950 万元，比上年同期增加 30.68%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润-12,050 万元，同比增加 7.56%。经营业绩变动原因主要系：

1、根据中钨在线网站统计，2024 年 65%黑钨精矿均价 13.70 万元/标吨，同比 2023 年 12.01 万元/标吨，上涨约 14.07%，全年均价稳步抬升，涨幅在 12%~15% 左右，5 月份达到价格最高点 15.7 万元/标吨后逐渐回落。市场后端产品需求并无明显增长，导致公司产品毛利下降。2024 年，下游光伏硅片行业整体开工率较低，导致公司光伏钨丝产品开工率及销售额未达预期，故总体利润呈亏损状态。

2、光伏用钨丝属公司新产品，公司加大对新产品技术研发，储备产品技术迭代和升级的竞争力，导致公司研发费用增加。

3、报告期内，公司根据各业务的实际经营情况、市场变化等因素，基于谨慎性原则，对刀具和部分钨丝产品计提存货跌价准备。

4、报告期内，非经常性损益对公司净利润的影响金额为 3,100.07 万元，主要为公司收到的政府补助及非流动资产处置损益等。

广东翔鹭钨业股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日